

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Nr. 7637 Plen.

Cerculariu

cătră toate oficiile protopresbiterale din archidieceșana Transilvaniei.

Prin trecerea la cele vecinice a fericitului în Domnul I. P. S. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul de pie aducere aminte, care trecere din viață s'a notificat clerului și poporului nostru archidieceșan prin cerculariul din 5 Octobrie, a. c. Nr. 7610 Plen. vine a se aplica § 155 din statutul organic, referitoriu la alegerea de metropolit și arhiepiscop.

Având în vedere deci dispozițiunile respective din statutul organic consistoriul metropolitan prin ordinul seu din 10 Octobrie, a. c. Nr. 229. a dispus luarea măsurilor cuviincioșe pentru congresul electoral. În urma acestora consistoriul archidieceșan prin cerculariul prezent pe baza statutului nostru organic §§. 140, 148 și 155. ordinază, ca în archidieceșana Transilvaniei se se facă alegere de 30 deputați congresuali esclusiv numai pentru alegerea de metropolit și arhiepiscop, al căror mandat expiră cu alegerea și respective întărirea metropolitului arhiepiscop, avându-se în vedere aceste alegeri cu esacta od-servare a normelor prescrise în statutul organic și în regulamentul congresual din 1891 publicat de aici la 2 Martiu 1892, sub Nr. 227. Plen.

Pentru alegerea deputaților congresuali rămâne în valoare împărțirea de până acum a archidieceșei în 20. de cercuri electorale pentru alegătorii mireni și contragerea acestora în 10 colegii pentru alegătorii din cler, după cum este publicată această împărțire prin cerculariul consistorial din 11 Decembrie 1895, Nr. 8524 Plen. înțelegându-se altcum de sine: că fie-care colegiu clerical alege pentru congresul acesta electoral câte un deputat din cler și fie-care cerc electoral câte un deputat mirean, dând astfel archidieceșana în total dimpreună cu deputații pentru congresul ordinariu 20 de deputați din cler și 40 mireni.

Conspectul comisarilor consistoriali pentru colegiile electorale preoțesci și al celor pentru colegiile de scrutinii mirenesci se aclude la acest cerculariu sub A/ spre știre și orientare; și pentru diferitele momente ale actului electoral se ficsază pentru întreaga archidieceșana următoarele zile:

a) pentru alegerile deputaților din cler: **Joia 29 Octobrie;**

b) pentru alegerile deputaților mireni în sinódele parochiale: **Duminecă 1 Novembre**, avându-se a se publica în biserică cu opt zile mai înainte, **adeacă în 25 Octobrie**, ținerea acestor sinóde;

c) pentru întrunirea colegiilor de scrutinii: **Duminecă 8 Novembre**. Tóte aceste zile se înțeleg după calendarul vechiu, în anul curent 1898; fiind altcum timpul de zi, respective órele acestor întruniri, normate în regulamentul congresual §§. 18, 27 și 38.

Pentru protocoalele electorale ale sinódelor parochiale se aclude la acest cerculariu sub B/ pe lângă cuvertele trebuincioșe un număr corespunzător de blanchete tipărite după formulariul statorit de consistoriul metropolitan, cu acea observa-

țiune, că cele cuprinse în blanchetele acestea la alinia a două întreparantesă, au loc numai în acel cas, când lipsind din vre-o cauză estraordinară lista membrilor sinodului parochial, care după regulamentul parochial §. 5. trebuie compusă și statorită pe la începutul anului, s'ar fi făcut mai în urmă o listă de acestea conform regulamentul congresual pentru alegerea deputaților congresuali §-16, care apoi după §. 27 tot de acolo are să fie autenticată în sinodul electoral; din contră, dacă există, precum trebuie de regulă să existe lista statorită pe la începutul anului, atunci acesta servește esclusiv de basă la votare în sinodul electoral, nefiind permisă nici o modificare în ea, prin urmare în cazul acesta sunt a se șterge din blanchete liniile cuprinse între parantesă.

Se recomandă tuturor corporațiilor și organelor subalterne bisericesti, și mai ales preoției parochiale, să studieze cu totă atențiunea normele prescrise pentru alegeri în statutul organic și în regulamentul congresual provocat mai sus; apoi să urmeze întru tóte conform acelorora, cu atât mai vârtos, pentru că o procedură greșită la alegeri pòte avea urmări grave atât pentru respectivele organe culpabile, cât și pentru însuși actul alegerii, înțelegându-se de sine, că nu este ertat să lipsescă nici unui oficiu parochial normativele amintite, pentru cari este răspundătoriu în prima linie parochul concernent.

Cu deosebire se atrage atențiunea preoției și a tuturor celor interesați la esactitatea listelor de votare, la publicarea sinódelor electorale cu opt zile mai înainte, la sigilarea protocoalelor electorale cu două sigile și la punerea lor în coverte de asemenea sigilate, în fine la alegerea bună a bărbatilor de încredere pentru colegiile de scrutinii așa, ca cei aleși să se prezenteze negreșit la locul de scrutinii cu protocoalele electorale precis la óra ficsată, pentru că la cas de întârziere pot se rămână neconsiderate voturile sinódelor respective.

Oficiile protopresbiterale sunt însărcinate să trimită cu posibila grăbire și pe calea cea mai sigură câte un exemplariu din acest cerculariu, într'una cu aclusile lui, la fie-care oficiu parochial din tracturile lor, spre care scop li se trimit de aici exemplarele trebuincioșe pentru fie-care comună materă.

Sibiu, din ședința plenară, ținută la 12 Octobrie, 1898.

Consistoriul archidieceșan,
Dr. II. Pușcariu
archim., vicariu arhiepiscopesc.

Dr. Elie Cristea,
secretariu.

Nr. 7638. Plen.

Cerculariu

cătră oficiile protopresbiterale din tracturile: *Cetatea-de-pétră, Deeș, Solnoc, Dobra, Deva și Ilia.*

Prin trecerea din viață a fericitului în Domnul I. P. S. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul de pie aducere aminte, s'a ivit necesitatea de a se întruni congresul electoral național-bisericesc, la care archidieceșana are să fie reprezentată pe lângă cei 30 de

deputați aleși ad-hoc încă cu întreg numărul deputaților aleși pentru periodul de trei ani al congresului ordinariu.

Deóre-ce la congresul ordinariu cercul Solnocului, care se compune din comunele protopresbiteratelor Cetatea de pétă, Deeș și Solnoc, de present nu are deputat, fiind anulată prin concludul congresual Nr. 28 din 1897 alegerea deputatului ales **Ioan Fărcaș**; asemenea nu are reprezentantul seu cercul Iliei, care se compune din comunele bisericesti aparținătoare protopresbiteratului Dobrei, Iliei și din tractul Devei din comunele: *Bătrâna, Muncelul-mare* cu filiile *Boia-Bârzei și Muncelul mic, Poenița-Tomi* cu filiile *Feresci, Merișor și Runcul-mic, Socet* cu filiile *Poenița-Rechițelei și Runcul-mare*, fiind trecut la trépă preoțescă deputatul mirén **Gerasim Sêrbu**: în conformitate cu dispozițiunile din Statutul organic §. 150 se dispune prin această alegerea de deputați mireni în aceste cercuri cu valóre numai pentru restul periodului actual, fiind a se observa și la acestea esact normele prescrise în Statutul organic și în regulamentul congresual din anul 1891. publicat de aici la 2 Martiu 1892 sub Nr. 227 Plen.

Pentru diferitele momente ale actului electoral se ficsază și aici următoarele zile:

a) Pentru alegerile în sinódele parochiale: **Duminecă 1 Novembre**, avându-se a se publica în biserică cu 8 zile mai nainte, **adeacă în 25 Octobrie** ținerea acestor sinóde;

b) pentru întrunirea colegiilor de scrutinii: **Duminecă în 8 Novembre**. Tóte aceste zile se înțeleg după calendarul vechiu, în anul curent 1898 fiind altcum timpul de zi, respective órele acestor întruniri, normate în regulamentul congresual §. 18, 27 și 38.

Pentru protocoalele electorale ale sinódelor parochiale se aclude la acest cerculariu sub B/ pe lângă cuvertele trebuincioșe un număr corespunzător de blanchete tipărite după formulariul statorit de consistoriul metropolitan, fiind a se observa în celelalte tóte dispozițiunile, cari în special s'au accentuat în cerculariul tot de acest dat și număr referitor la alegerea deputaților pentru congresul electoral.

Se observă, că pentru înlesnirea singuraticelor sinóde parochiale alegerea de deputați pentru restul periodului ordinariu s'a pus tot în ziua aceea, în care sunt a se alege deputații la congresul electoral, însă alegerile aceste au să se facă independent unele de altele, fiind a se face mai întâiu alegerea de membru ordinariu pentru restul periodului, și numai după-ce s'a pus în cuvertă protocolul și cuverta s'a sigilat în regulă, numai după aceea să urmeze alegerile pentru deputații ad-hoc la congresul electoral.

Ordinea acesta să se observe și la scrutinii.

Oficiile protopresbiterale sunt însărcinate să trimită cu posibila grăbire și pe calea cea mai sigură câte un exemplariu din acest cerculariu, într'una cu aclusile lui la fie-care oficiu parochial din tracturile lor, spre care scop li se trimit de aici exemplarele

trebuincioșe pentru fie-care comună materă.

Sibiu, din ședința plenară, ținută la 12 Octobrie, 1898.

Consistoriul archidieceșan,
Dr. II. Pușcariu

archim., vicariu arhiepiscopesc.

Dr. Elie Cristea
secretariu.

Din partea Venerabilului Consistoriu diecesan din Caransebeș s'a dat următorul cercular:

Nr. 3602 B. ex 1898.

Prea On. Domni protopresbiteri, M. On. Domni administratori protopresbiterali, Onorată preoție parochială!

Cu adăncă durere sufletescă vin a aduce la cunoștința iubitelui Nostru cler și popor credincios, că atotputernicul Dumnezeu după sfaturile sale cele necuprinse de mintea omenescă a chemat la sine pe arhiepiscopul și metropolitul nostru Miron, și astfel Escelenția Sa Înalt Preasânșitul arhiepiscop și metropolit Miron Romanul nu mai este între cei vii, mutându-se după un morb greu de șese săptămâni la cele vecinice în nóptea trecută, **adeacă Duminecă în 4/16 Octobrie** la 11 óre, și lăsând în adănc doliu întréga noastră Metropolie gr.-or. română din Ungaria și Transilvania, și în deosebi eparchia Sa, archidieceșana gr.-or. română din Transilvania, după-ce a condus Metropolia în decurs de aproape un pătrar de secul, cu tact, înțelepciune și prudență, purcuse din întimele convingeri ale Sale.

Deci, pentru-ca și Noi să ne arătăm simțemintele Nostre de doliu pentru acest cas dureros și jalnic, dispunem, ca în fie-care comună bisericescă din diecesă Năstră a Caransebeșului:

1) Să se tragă clopotele de trei ori pe zi până Duminecă viitoare în 11/23 Octobrie a. c., începând dela primirea cerculariului de față.

2) Pe bisericile și edificiile școlilor noastre să se pună steag negru.

3) Duminecă în 11/23 Octobrie a. c. să se pomenescă numele Înaltului răposat la sânta proscomedie; apoi în ectenia morților de după sânta evanghelie, precum și la eșirea preotului cu santele daruri.

4) Tot în Duminecă această după terminarea santei liturgii să se facă părăstas pentru odichna sufletului Înaltului răposat, despre ținerea cărui părăstas să fie avisați de timpuriu în mod corespunzător credincioșii nostri, pentru de a putea lua parte la sêrbarea dănsului.

5) În fine numele răposatului arhiepiscop și metropolit să se introducă în dipticul arhierilor răposati.

Caransebeș, în 5 Octobrie 1898.

Episcopul diecesan
Nicolae Popea m. p.

Condolente.

din incidentul morții I. P. S. Metropolit Miron.

Preavenerabilulu Consistor Metropolitan greco-oriental Sibiu.

Umbră de adăncă jele s'a întins peste orașul nostru. Mórtea nemilósă a secerat o nouă jertfă.

Escelenția Sa, preavrednicul domn metropolit *Miron Romanul*, a trecut după un greu morb într'o lume mai bună.

Ceea-ce a fost la densusl muritor se va restitui mamei tuturor — pământului. Activitatea sa și faptele sale însă rămân pentru posteritate și îi asigură și dincolo de mormânt o amintire plină de respect.

La catafalcul său stă, plecându-se înaintea maiestății morții, și cetatea liberă regescă Sibiu și cetățenii ei cuprinși de jale și cu cugetul la concetățenul decedat, care a întâmpinat cu bunăvoință și simpatie interesele cetății și ale locuitorilor ei, fiind pururea un amic sincer și promovător al binelui acelora.

Astfelu rugăm pe Preavenerabilul Cons. metropolitan, carele a pierdut în Escelenția Sa capul și scutul său, să binevoiască a considera aceste rânduri drept mărturie a jalei noastre sincere pentru decedatul și a primi totodată expresiunea condolenței noastre.

Sibiu, 18 Octombrie 1898.

Din ședința Magistratului cetății libere regescă Sibiu.

Drotlef, primar. *Theil*, protonotar.

Dela antistia comunității israelite din Sibiu.

Nr. 92/898.

Preavenerabilului Consistor metropolitan gr.-or. din Sibiu.

Din incidentul decedării Escelenției Sale odinioară arhiepiscop și metropolit Dr. Miron Romanul, președintele comunității israelite din loc de expresiune adâncă sale condolențe pentru grava pierdere ce a îndurat-o consistoriul.

Sibiu, 20 Octombrie 1898.

Cu stimă:

Dr. Schwarz, președinte.

Ilust. Sale Dr. Ilarion Pușcariu, în Sibiu.

Zilah, 20 Oct.

Adânc consternați asupra morții prea iubitului nostru cap bisericesc, și imposibilă fiindu-ne participarea la înmormântare, rugăm primirea și împărtășirea expresiunii celei mai profunde condolențe.

Pentru comitetul parochial din Treseua *Iovian Murșan*, paroch.

Prea ven. Consistor archid. în Sibiu.

Satulung, 20 Oct.

Parochia Cernatul-Săcelelor simte cea mai adâncă durere pentru pierderea prin moarte a bunului nostru arhiepiscop și Metropolit Miron Romanul.

Pentru comitetul parochial:

Urdea, paroch, președinte.

Il. Sale Dr. Il. Pușcariu, vicariu, Sibiu.

Brașov, 19 Oct.

Comitetul parochial român din Brașov-cetate, pătruns de adâncă durere pentru pierderea preasfințitului nostru Arhiepiscop și Metropolit Miron Romanul, exprimă cele mai vii condolențe și se asociază la doliul general.

Baiulescu, protopop.

Părintelui Archimandrit Dr. Pușcariu, în Sibiu.

Bocșa-germană, 20 Oct.

Reuniunea învățătorilor din diecesa Caransebeșului împreună cu biserica și poporul român ortodox deplânge și jelește decedarea binemeritatului Metropolit Miron Romanul, membru onorar al Reuniunii.

Ioan Ionașiu președ. Reun.

Ioan Marcu not. gen.

Iar la adresa prea onoratei familii Cosma au mai sosit următoarele condolențe:

Brașov 19 Oct.

Primiți sincere condolențe pentru dureroasă pierdere a preabunului și neuitatului unchiu.

Nemeș.

Sibiu, 19 Oct.

Precum marele fericit Șaguna prin restabilirea și dezvoltarea așezămintelor s. noastre biserici naționale s'a făcut nemuritor: nu mai puțin are și trebuie să fie eternă memoria și numele Aceluia, care cu o înțelepciune rară și o tărie bărbătească, în împregiurări grele, a știut a le apăra și conserva acele instituțiuni pentru posteritate.

Un asemenea bărbat mare a pierdut sânta biserică și națiunea prin moartea neașteptată a Sfințitului arhiepiscop și metropolit Miron Romanul!

Pierderea e mare și dureroasă!

Bunăvoința lui părintească, ce și eu — modestul — am esperiat-o din partea fericitului, me îndemnă a-mi manifesta sentimentele pline de durere pentru pierderea cea mare ce ați îndurat și îndurăm cu toții.

Dr. Ioan Nemeș, avocat.

București, 19 Oct.

Luăm viie parte la profunda dăvostă durere.

Zoe, Virgil Arion.

Beiuș, 19 Oct.

Față de durerea ce v'a cauzat mărtea ilustrului unchiu, primiți expresiunea condolenței mele.

Diamandi.

Lipova, 19 Oct.

Alăturându-ne la adâncul doliu al întregii biserici și națiuni române, din incidentul trist al încetării din viață a marelui arhiepiscop și metropolit, ne rugăm să primiți cele mai sincere condolențe dela protopopul *Hamsea și fam.*

Saagh, 18 Oct.

Eu sunt bolnav. Plâng și me tânguesc împreună cu biserica noastră după nobilul suflet și prea înțeleptul cap al bisericii noastre, scumpul dv. unchiu, metropolitul Miron Romanul. Sincerul jeluitor

Lenger

Oradea-mare 19. Oct.

Plâng cu voi dimpreună pierderea amicului din fragedă copilărie. Lui repaus etern, vóue mângăiere dela Dumnezeu.

Iosif Roman.

Arad, 19. Oct.

Comitetul parochiei gr. cat. cu pietate se alătură doliului, ce a cuprins biserica ortodoxă română prin mărtea înțeleptului arhiepiscop și metropolit Miron Romanul.

George Telescu protopop, președinte; *Stefan C. Popp* notariu

Clușiu, 19. Oct.

Pentru mărtea iubitului dv. unchiu și preasfințit metropolit Miron Romanul, primiți cu întreaga familie expresiunea condolențelor noastre profunde.

Dr. Ilea și familia.

Brașov, 19 Oct.

Permiteți-mi, ilustră Dómnă, ca în marea durere, ce v'a cuprins nobila dv. inimă, să vă exprim și eu cele mai sincere condolențe. Am dulcea speranță și credința tare, că atotputernicul vă va da mângăiere deplină, alinând chinurile sufletului dv. stăsiat de dureri.

George Vătășan, prof.

Iasi, 20 Oct.

Sincere condolențe.

Titus Alice Cerne.

Râmnicu-Sărat, 20 Oct.

Primiți condolențele mele.

Antonescu, senator.

Satulung, 20 Oct.

Părtași de durere comună, ce o simte românismul și biserica noastră ortodoxă prin mărtea marelui și bunului nostru Arhiepiscop, trimitem jalnicei familii cele mai respectuoase condolențe.

Preoții *Alexe și Romul Verzeu*.

Beiuș, 20 Oct.

Regret din inimă mărtea eruditului arhieru. Fi-i țărina ușoară. Primiți expresia condolenței mele.

Dumbrava.

Arad, 20 Oct.

Primiți, preastimată dómnă, expresiunea sincerei noastre condolențe pentru marea pierdere, ce suferă biserica, dvóstră, și toți aderenții adicți prin mărtea preatimpurie a fericitului metropolit Miron.

Pagubă.

Brăila, 20 Oct.

Rog, primiți expresiunea profundelor mele regrete și sincere condolențe.

Cioranu.

Brașov, 20 Oct.

Primiți condolențele mele pentru pierderea înaltului unchiu și părinte.

Profesorul Bogdan.

Oravița, 20 Oct.

Cele mai profunde condolențe la pierderea enormă ce ați îndurat și o suferim cu toții.

Trăilă.

Chișineu, 20 Oct.

Impărtășesc din tot sufletul durerea, ce ve zguduie pentru trecerea din viață a preabunului și neuitatului dv. unchiu, a Escel. Sale domnului arhiepiscop și metropolit al românilor gr.-or. din Transilvania și Ungaria. Bunul Dzeu să vă mângăie și să îndure de noi și biserica noastră.

Mihail Veliciu.

Caransebeș, 20 Oct.

Primiți manifestarea adâncă mele condolențe pentru trecerea la eternitate a marelui nostru metropolit.

Ionașiu.

Caransebeș, 20 Oct.

Mă asociez la jalea D-Vóstră și a bisericii pentru pierderea demnului nostru arhiepiscop și metropolit.

Traian Barzu asesor cons.

Caransebeș, 20 Oct.

Cu adâncă durere pentru trecerea la cele vecinice a luminatului și vrednicului nostru metropolit și unchiu al Dv., vă rog, primiți sincera mea condolență.

Traian Badescu.

Caransebeș, 20 Oct.

Rog primiți sincere condolențe la pierderea înțeleptului și neînfrântului nostru metropolit.

Barbu.

București, 20 Oct.

Condolențele noastre pentru pierderea ilustrului defunct.

Frații Tuducescu.

(Vor urma).

Participanții la jalea noastră.

Din frumosul număr de Români, atât din cler cât și mireni, de aproape și de departe, gr.-orientali și gr.-catolici, cari au grăbit la Sibiu pe trista și de Joi în 8/20 Oct., pentru a petrece la locul de vecinică odihnă rămășițele pământesci al arhiepiscopului și Metropolitului Miron Romanul, — ne-am putut însemna pe următorii. Ii înșirăm aci după partea locului de unde au venit și întrucât i-am putut afla. Mulți ne-au scăpat din vedere și despre mulți n'am ajuns să luăm informațiune și notiță.

Iată pe cine ne-am însemnat:

Dela *Arad* și din diecesa Aradului afară de P. S. S. Părintele Episcop *Ioan Mețianu* și de protosinelul Augustin *Hamzea*, au mai venit să dea ultimele onoruri răposatului Metropolit: dnii *Ignatie Papp*, *Petru Truța*, *Pavel Rotariu*, trimiși ai consistorului, apoi părintele Vasile *Mangra*, preotul Iosif *Oprean* din Soborșin, Nicolau *Gurban* protopopul Butenilor, învățătorul *Givulescu* din Soborșin și dl avocat *Aurel Popovici* din Nădlac

Dela *Caransebeș* și diecesa lui, afară de P. S. S. Părintele Episcop *Nicolae Popea* și de archimandritul *Filaret Musta*, au mai venit pentru dîna înmormântării *Mihail Popovici* protopopul Orșovei și P. Proșteanu dela Orșova.

Dela *Oradea-mare* au sosit din acest incident: Preacuvioșia sa vicariul Iosif *Goldiș*, apoi dnii *Nic. Zigre*, *I. Papp* protonot. comitatens și *N. Roxim*.

Din *Tractul prot. al Abrudului* au venit: P. O. d. protopop tractual

Petru Popovici, *George Lupu*, preot în Roșia, *Emanuil Beșă*, preot Zlatna; *Nicolae Baieșan* preot Bucium-Isbita; *Ludovic Giurea* inv. Zlatna, *Candin David* proprietar în Bucium-Isbita.

Din *tractul prot. Treiscaune* P. O. domn protopop tractual *Dimitrie Coltofeanu*.

Din *tractul prot. al Reghinului* P. O. domn protopop tractual *Galacteon Șagău*, dl avocat *Dr. Ioan Popescu*.

Din *tractul prot. al Mercurei*, P. O. dn protopop tractual *Ioan Droc*; *Ioan Șerb*, *Nicolae Dobrotă* și *Ilie Dobrotă*, preoți, *Aron Șerb*, diacon, din Poiana; *Ioan Ghenie*, preot, *Rod*; *Ioan Lazar* și *Ioan Orăștian* preoți în Apold de jos, *Ilie Pop*, preot *Murș-Ludoș*; *Crucian Mărginean*, preot *Cena-die*; apoi învățătorii *Petru Lunca* și *Vas. Dobrescu* din Rod; *Ioan Nicoră* și *Daianu* din Mercurea; *Ioan Tróncă* și *Ilie Tanase* din Murș-Ludoș. Afară de aceea din Mercurea 4 țerani, în frunte cu învățătorii lor, ca deputațiune specială a comunei bisericesci; din M.-Ludoș 4 țerani în frunte cu învățătorii și preotul numit, ca deputație a comunei bisericesci, etc.

Din *tractul prot. al Orăștiei* a venit P. O. domn protopop tractual *Vasile Domșa*, dl *Dr. Ioan Mihai*.

Din *prot. Târnava* era prezent P. on. d-n protopop tractual *Nicolae Todoran* și părintele *Iosif Crișan*, preot în Boian.

Din *tractul prot. al Mureș-Oșorheiului* a venit Pr. on. d-n protopop tractual *Nicolae Măneaguțiu*, *Stefan Rusu*, preot în Nasna și *Vasile Hodoș* preot în Iceland.

Din *tractul prot. Alba-Iulia* au participat: părintele *Florian Rusan*, preot în Alba-Iulia și adm. protopopesc; *Nicolae Cado* și *George Albu* preoți în Păclisa; *Irimie Iliescu* preot în Stremți, *Ioan Russu* preot la penitențiarul din Aiud; *Iuliu Roșca*, inv. în Alba Iulia.

Din *tractul prot. al Mediașului* erau prezenți: Pr. on. d-n protopop tractual *Romul Mircea* și *George Crișan*, capelan din Mediaș; *Dionisiu Chendi*, preot în Șaros.

Din *tractul prot. a Deșului* a venit să-și reprezinte tractul P. O. D. protopop *Teodor Herman*.

Din *tractul prot. al Iliei* a participat P. O. dn. *Avram P. Păcurariu* protopopul tractual.

Din *tractul prot. al Devei* au venit: P. O. D. protopop tractual *George Romanul*, *Petru Șinca* preot în Batiz, *Alexandru Moldovan* sen. și *Ioachim Olariu*, din Deva.

Din *tractul prot. Bistrița* au sosit pentru tristul incident: P. O. d. protopop tractual *Simeon Monda*, și părintele *Teodor Vrășmaș* preot, protopop onorar, în Borgo-Prund.

Din *tractul prot. al Avrighului* au participat la înmormântare; P. o. d. protopop tractual *Ioan Căndea*; *Mihail Căndea* și *Vasilu Maxim*, preoți *Avrig*; *Toma Dragomir*, preot *Porcești*, *Toma Doican*, capelan *Sebeșul inf*; *Ioan Mateiu* preot *Sebeșul sup*; *Dimitrie Mandea* și *Ioan Mandea* preoți în Porumbacu de jos; *Nicolae Solomon* preot în Porumbacu superior reșaritean; *Nicolae Borza* preot în Viștea de jos; *Solomon Făgărășan*, capelan în *Drăguș*, unde mai pe urmă a sfințit Esc. Sa reposatul Metropolit, frumoasa biserică; *Nicolae Cucu*, preot *Corbi*; apoi învățătorii: *Ioan Racotă*, *Nicolae Spârlea*, *Vas. Corcodel* din *Avrig*; *Pompiliu*

Bânda înv. Porcești; George Jugărean din Porumbacu sup. apusean; — afară de aceea mai multe deputațiuni, si anume deputațiunea comunei bisericești Avrig, stând din 10 persoane, țărani cu învățătorii lor și preoții în frunte; deputațiunea comunei Porcești din 10 persoane; a Sebeșului inf. de 6; a Sebeșului sup. de 4 pers.; a Porumbacului sup. răsăritean de 4; a Viștei-de-jos de 4, în mijloc cu dl notariu George Borza; a comunei Drăguș de 4, a comunei Corbi de 4, peste tot locul preoții și învățătorii în frunte.

Din tractul protopresbiterial al Seliștei: Ioan Popa, preot în Seliște, Alexandru Borcea capelan în Seliște; Petru Iuga sen. adm. prot., Petru Iuga jun. capelan și I. Iosof, preoți, din Tilișca; Ioachim Muntean și Ioan Manta, preoți în Gurariu; Valeriu Popoviciu preot în Sibiel; George Ittu preot Vale; Ioan Hanzu preot Căcova; Augustin Micu, preot Mag; Nicolau Isac și Nicolae Aleman preoți în Topârcea; — apoi următorii d-ni învățători: D. Lăpădat, N. Neamțu, I. Crisan, P. Giura, Dumitru Mosora și d-șora inv. Iuliana Iovescu, din Seliște; Ioan Răchitan, Galeș; I. Bratu, Dumitru Iosof, din Tilișca; Nicolae Patăchi din Săcel; Constantin Țintea din Vale; Valeriu Arseniu, Ioan Hanzu, Ioan Chipără din Gurariu; Iosefina Trifan din Sibiel; — apoi un frumos număr de mireni, precum: Petru Drăghici, protopretor cercual, Nicolau Hențiu, notar, Dr. N. Comșa, Ioan Banciu, Dionisiu Roman, Ioan Comșa, Nic. Sêrbu, Dum. Chirca, Ilie Hociotă, Iordachie Roșca, Ilie Popa, Ioan Borcea faurul, Ioan Țintea etc. din Seliște; Avram Acilenescu, notariu în Galeș, Ioan Lazar, primar în Galeș, și alții mulți a căror nume ne-au scăpat.

Din tractul prot. al Zarandului au venit și participat P. o. d. protopop tractual Vasile Damian, Nicolau Pop, capelan în Orminda, și I. Coțoiu din Baia de Criș, — apoi P. o. d. George Părău directorul gimnasiului din Brad și dl Dr. Pavel Oprea, ca delegațiune a gimnasiului nostru confesional inf. din Brad.

Din tractul prot. al Brașovului au venit, în frunte cu pr. on. dni protopresbiteri Bartolomeiu Baiulescu și Vasile Voinea, mai multe deputațiuni, atât în numele tractului, cât și a parohiei, a școlilor medii centrale române gr. or. și a diferitelor corporațiuni de acolo. Anume:

a) Parochia Brașov-cetate reprezentată prin P. O. d. Bartolomeiu Baiulescu protopresbiter și Nicolau Flusturan comerciant.

b) Parochia Brașov-Sftul Nicolae, reprezentată prin P. O. d. Vasiliu Voinea protopresbiter, Nicolau Mamă, comerciant și Sterie Stinghe comerciant.

c) Eforia școlilor noastre centrale din Brașov, reprezentată prin d-nii Lazar Nastasi, profesor gimn. și Dr. Vasile Saftu, paroch.

d) Școlile medii și școlile comerciale, reprezentate prin dnii Virgil Onițiu, director gimnasial, Arseniu Vlaicu, director al școlilor comerciale și Georgiu Chelariu profesor și director de studii la școala reală.

e) Casina română, a fost reprezentată prin d-nii Iosif Pușcariu, avocat și George Birea, comerciant.

Din tractul prot. al Dobrei a venit P. O. d. Avram S. Păcurariu, administratorul tractual.

Din tractul prot. al Hațegului P. O. d. protopop tractual Vespasian T. Gheaja, Petru Popovici preot în Sânta-Maria-de-peatră, Avram Stanca preot Petroseni și dl Ambrosiu Bărsan din Hațeg.

Din tractul prot. al Sibiului au luat parte: P. O. d. protopop tractual Ioan Papiu, Toma Dragomir, preot în Porcești; Ioan Doican, preot în Sebeșul-de-sus; Ioan Druhora, preot în Boița; Nicolae Muntean preot adm. prot. în Nocrich; Ioan Popa, inv. în Porcesci; Dumitru Căndea, inv. Sebeșul sup.; Teofil Căliman și Ioan Crăciun, învățători în Boița; Ilie Georgescu, Elie Ciuruga, Romul Vraciu, învățători în Poiana; apoi dl Cloaje, comerciant în Boița, cu familia, dl Anghel Filip, comerciant în Porcesci.

Din tractul prot. al Făgărașului, au fost de au luat parte: P. O. d. protopop tractual Iuliu Dan, Nicolau Clonța, preot în Beclan; Vincențiu Grama, preot Riușor; Nicolau Aron, preot Galați; Nicolae Barbat, preot Șercăița; Iosif Hărcioagea, preot Herseni; Vasile Mușat, preot Sâmbăta inf.; George Popovici preot Margineni; David Chiujdea și Lazar Popa, preoți în Șineanouă; — Vasile Berescu, inv. Făgăraș; Traian Păcală inv. Galați; Sebastian Stan, inv. Sâmbăta inf. — apoi d-nii Dr. Nicolau Turcu și Dr. Șenchea, avocați în Făgăraș.

Din tractul prot. al Branului au participat dl Dr. Iancu Mețianu avocat în Zernești.

Notă. Pe participanții, sigur numeroși, pe cari nu i-am cuprins în acest raport, neputându-i observa ori lua informații despre toți, — făcându-ne atenți la omisiune, cu plăcere îi vom aminti încă, drept completare.

Ca completare. În legătură cu punctul 4 din măsurile luate de către Preavenatul Consistor archidiecean din incidentul trecerii din viață a fericitului în Domnul arhiepiscop și Metropolit Miron Romanul, publicate în numărul 110 al ziarului nostru, amintim, că încă înainte de ținerea acelei sesiuni plenare s'a notificat tristul cas la cancelaria de cabinet a Maiestății Sale monarhului, guvernului țerei, episcopilor noștri, consistoriilor eparchiale din metropolie tuturor oficiilor noastre protopresbiterale, direcțiunilor școlilor noastre, tuturor arhierilor ortodocși, patriarhului sêrbesc din Carloviți și patriarhului din Constantinopol.

Cunună pe sieriul fericitului Metropolit Miron, a pus și comitetul parochial din suburbul inferior din Sibiu, ceea-ce ne scăpase din vedere și întregim acum cu plăcere.

Din presa română.

„Gazeta Transilvaniei“ de Duminecă (23 Oct. n.) revenind asupra trecerii din viață a capului bisericii noastre gr.-or. ardeleni scrie următorul articol:

„Sunetul jalnic al clopotelor dela toate bisericile române greco-orientale din Transilvania, Bănat și Țara ungurească a vestit deja pretutindenea trecerea din viață a arhiepiscopului și Metropolitului Miron Romanul, înțeleptă înainte cu șese zile.

Metropolitul Miron a fost al treilea dela reînființarea Metropoliei și dela intrarea în vigoare a Statutului organic, prin care s'a stabilit și întărit constituția bisericii. Lui i-a fost dat dela Provedință să cârmuească biserica aproape douăzeci și cinci de ani pe temeiul nouelor ei instituțiuni, ce le-a pus în viață stăruința de fier și înțelepciunea marelui seu premergător Andrei Baron de Șaguna.

Cum a păzit metropolitul Miron acele instituțiuni; cum a lucrat și luptat pentru înaintarea bisericii și a sănătății ei scopuri religioase, morale și culturale; cum a apărut legea și limba românească în contra uneltirilor și prigonirilor dușmane: despre toate acestea va răspunde judecata dreptă a istoriei. Cei ce vor scrie însă despre arhipăstoria reștatului arhieriei, nu vor pute trece cu vederea, că timpul cât a condus el Archidieceasa și Metropolia a fost un timp greu și viforos, cât se poate de nefavorabil năsuștelor și aspirațiunilor nămului și bisericii române.

Multe s'au așteptat și mult s'a pretins dela bărbatul, ce se afla la cârma bisericii tocmai în aceste vremuri grele și vijelioase. Întru cât s'au împlinit așteptările

și întru cât nu, nu este aqđ momentul potrivit de a judeca.

Nu putem să nu ne reamintim însă acele puncte luminoase din viața și activitatea arhipăstoriului, când, spriginit de fii bisericii, și-a ridicat glasul întru apărarea autonomiei bisericii și a constituției ei, și pentru apărarea școlilor de sub scutul bisericii în potirăa povoiului de maghiarizare.

Cât de călduros scia se se avânta spirital reșosatului metropolit în apărarea marilor bunuri ale neamului, în clipitele, când nu se afla nemijlocit sub ochii și amenințarea torturătorilor săi dela stăpânire, ne-o arată cu deosebire circulara ce a edat-o cu privilegiul sêrbărilor milenare unguresci.

Acum, treizeci de ani după inaugurarea constituției bisericești, rămase erăși văduvit scaunul arhiepiscopesc și metropolit în cele mai grele împrejurări, în care se afla biserica și neamul românesc.

De-ar înțelege fii bisericii și ai neamului cât de mult se cere dela ei, tocmai în aceste grele timpuri să se însușească de acea iubire, care sê-i lege strâns, întărindu-i; ca să nu-i potă înfrânge nici răutatea dușmanului, nici invidia dintre frați!

Des'ar pătrunde de marea răspundere față cu viitorul bisericii române naționale acei reprezentanți aiei, cari în curând vor ficehemati să alégă pe noul metropolit.

Atunci am putea să răsufăm cu nădă speranțe și încredere în viitor, și sufletul reșosatului metropolit ar zîmbi cu mulțumire vădând, că se împlinesc dorința, ce de atâtea ori a exprimat-o când a fost în viață, ca toți fii credincioși să se unescă în iubire, în eugete, în aspirațiuni și astfel să lucreze împreună cu devotament pentru binele și prosperarea bisericii și a poporului.

Din ROMÂNIA

(Principele Ferdinand peste iarnă). Se dă ca sigură știrea că la 1 Noemvrie, c. A. S. R. Principele Ferdinand al României, va pleca la Canes sau la Nice, unde va petrece iarna.

(Un pod mare peste Ialomița). Se vor începe în cursul lunii curente lucrările pregătitoare pentru înființarea unui pod metalic peste Ialomița la Târgoviște, în locul vechiului pod de lemn Mihai-Bravul, care este foarte deteriorat.

Pentru această lucrare Statul va da o subvenție de 100.000 lei și tablăul metalic, iar prin personalul de care dispune, va face studiile și va supraveghia executarea lucrărilor, rămânând ca județul Dâmbovița să contribuie și el la facerea acestei lucrări, care este în folosul atât al orașului, cât și al întregului județ.

Județul Dâmbovița se interesa de mult de refacerea podului Mihai-Bravul; acum județul și orașul își vor vedea în curând realizate dorințele.

AVIS! Cu numărul acesta se sisteză expediția „Telegrafului Român“ la adresa acelor, cari nu și-au achitat abonamentul întreg pe a. e.

Administrațiunea Telegrafului Român.

Noutăți.

Congresul național-bisericesc pentru alegerea de nou Arhiepiscop și Metropolit al bisericii noastre, precum s'a decis în consistorul metropolit, va fi convocat la Sibiu pe ziua de 17 Decembre st. v.

Despre pregătirile pentru acest congres electoral, a se vedea circularile din fruntea numărului present al foii noastre.

Constituire. Societatea de lectură a studenților dela școala comercială superioară gr.-or. română din Brașov s'a constituit pentru anul școlastic 1898/99 în modul următor: Conducătorul societății Dl. profesor Andrei Birseanu. Vice-președinte: George Bărescu cl. III com.; secretar: Ioan Reboga cl. III com.; vice-secretar I. Budiu cl. II com.;

cassar Nicolae Munthiu cl. III com.; bibliotecar. E. Comșa cl. II com.; vice-bibliotecar G. Muntean cl. I com.; controlor C. Crețoiu cl. II com.; econom: M. Cinchesa cl. I com.

În comisia literară s'a ales: din cl. III com.: E. Ressu, E. Țișca și I. Ovesea; din cl. II com. V. Puffu și A. Fatuleț; din cl. I com. Radu Popea.

A treia lotterea de classă reg. ung. priv. Conform plenului, ce ne stă înainte tragerea primei clase a loteriei de clasă a 3-ia va avé loc la 17 și 18 Novembre a. c. și facem atenți pe cetitorii noștri mai vârtos la anunțul firmei Budapestane A. Török Co. Această firmă nouă cunoscută o putem foarte bine recomanda, deoarece e strict reală și servește pe cumpărătorii ei punctual. Se pare că Fortuna a suris cu grațiile ei cu deosebire acestei firme, deoarece aceasta după informațiunile noastre a plătit clienților în prima și a 2-a loterie ca un milion cincisute de mii corone câștiguri. Numărul câștigurilor precum și al prețurilor losurilor 1-ei clase și adevă un întreg fl. 6 o jemețate fl. 3 pătrar fl. 1:50 și o optime 75 cruceri rămăseră aceleași și la a treia lotteră. Cine așadar vrea să tindă mâna norocului se pôte cu totă încrederea adresa către colectorul principal A. Török & Co. Budapesta.

Varietăți artistice-teatrale. — Repertoriul Teatrului național din București pentru stagiunea din iarna acesta s'a întocmit deja. Piese originale românești sunt în majoritate: onotă bună pentru noua direcție (dl Petre Grădișteanu).

— Stagiunea Teatrului Național român s'a început în primele zile ale lui Octobrie st. v. pentru dramă și comedie, iar pentru operă și operetă începe în Novembre.

— Direcția operei a înjghebat o școlă de balet.

— D-na Vlădăia, (care a dat o serie de concerte vara asta pe la noi în Transilvania și Bănat), apoi d-na Medeian, precum și Dra Mărculescu, n'au mai fost angajate pentru stagiunea din iarna acesta.

— Dl. Vasiliu Popoviciu, cancelist consistorial în Sibiu, tenoristul bine cunoscut la noi din concerte „Reuniunii române de musică“ a fost angajat la Opera română din București. Dl. Popoviciu, elevul distinsului măiestru George Dima, va pleca zilele acestea la București, unde se va înscrie totodată și ascultător la conservatorul de musică.

Asociațiunea.

Adunarea dela Oravița.

Convocare

Din încredințarea comitetului central al „Asociațiuni pentru literatura română și cultura poporului român“ am onore a convoca pe toți membrii și binevoitorii particulari și corporațiuni civile și bisericești, din cercurile pretoriale: Oravița, Iam și Moldova, cari doresc a se înscrie de membri ai asociațiunii, la adunarea constituantă a despărțământului Oravița, pe 29 Octobrie 1898 st. n. la 2 ore d. a. în localul băncii „Oraviciana“ de aici.

Program: 1. Deschiderea adunării prin delegatul Asociațiunii. 2. Constituirea biroului. 3. Înscrierea membrilor și răspunderea tacsei. — 4. Alegerea comitetului cercual. 5. Autenticarea procesului verbal. —

Oravița la 5 Octobrie 1898

delegatul comitetului central
I. Trăilă.

Pe aiurea și pe la noi.

— Expoziția de vite din Craiova —

Precum aflăm din diarele bucureștene, la Craiova (în România) se arangază zilele astea o expoziție de vite.

Să arangază și la noi tot zilele astea, în 30 Oct. n., la Sebeșul-săsesc una.

Dar în vreme-ce noi trebuie să ne purtăm singuri greutatea lor astfel de expoziții, ne bate la ochi părinteasca îngrijire ce ministerul român respectiv îl poartă alor astfel de întreprinderi.

Pe când comitetul „Reuniunii române de agricultură din com. Sibiului“ e nevoit să vestescă prin programul expoziției pe exponenți, că exponenții vor trebui să îngrijască ei înșiși de vitele lor și de hrana lor, — pe atunci ministerul român a dat de veste, că toate vitele ce vor fi aduse la expoziția craioveană, vor fi hrănite în timpul expoziției, cu grăunțe și cu fân, pe contul ministeriului de domenii!

Veți, altfel e pe aiurea, în țara bunilor noștri frați liberi, și altfel pe la noi!.

Voci din public.

Scrisoare de mulțumită din America.

Copia scrisorii originale, tradusă verbal românește.

Domnului **Franz Wilhelm**, farmacist,
Neunkirchen, Austria de jos

New-Jork, 18 Mai 1898.

Iubite Domnule!

În Noembrie 12 anul 1895 eram așa de bolnav de reumatism, că am fost silit, să mă pun la pat. Opt luni de zile a trebuit să zac în același loc, fără să mă pot mișca; greutatea corpului mi s'a redus dela 175 lbs la 130 lbs, un semn despre durerile grozave, ce-am avut să îndur în atâția ani. N'am lăsat mai nimic neprobat, însă după ce folosim ceva, așa am auzit de linimente electrice, scalde turcești, și după tot felul de ocupațiuni medicale, nu me simțeam mai bine, așa că ultimul medic ce l'am ocupat mi-dise, că nu primesce mai mulți bani dela mine, pentru că banii sunt aruncați fără scop.

După ce trecu vreme la mijloc, întâlnii un amic al meu, care-mi spune de **tea Wilhelm pentru curățirea sângelui antiarthritică, antirheumatică**, ce-ar fi un mijloc fără greș contra reumatismului. Eu îi povestii din experiențele mele cu alte mijloce, și aveam foarte puțină încredere. Parecă mâna sorții mi-a dictat să scriu la D-Vöstră, și că inima mea mai cugeta, că există un mângăitor, care mă curăză. Da, am câștigat convingerea, că există un atare mântuitor. Nu pot exprima în cuvinte durerile cumplite din cei din urmă 3 ani; acum când nu mă mai poate conturba nimic, mă simt ca un copil nou născut în acest moment fără a prețui toate comorile lunii pe lângă **tea Wilhelm pentru curățirea sângelui antiarthritică antirheumatică**.

Fiți așa buni, domnule, și trimiteți-ne îndată 1. C. Q. D. 1 duzină (12) pachete din **tea Wilhelm pentru curățirea sângelui antiarthritică antirheumatică**.

Dorindu-Vă ce e mai bine în sănătate și viață îndelungată, rămân cu tot respectul.

Iosef M. Gordon, 179 orchard st.
New-Jork. [192] 1-9

Se află în toate farmaciile.

Depositar principal: la farmacistul **I. G. Molnar**, Sibiu.

In **Tipografia archidieceșană**
a apărut:

ACAFTISTUL

Preasânței
Născătoare de Dumneșeu

și
alte rugăciuni

următe de Sinaxarin pentru tot anul și Pășchălie.

Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat . . . fl. —.85
jumătate până . . . " 1.05
în piele roșie . . . " 1.25
Ediția fină în piele neagră . . . 2.—
piele chagrin . . . 2.60
în mătase . . . 3.85

Se află de vânzare la

Librăria Tipografiei archidieceșane,
Sibiu.

În tipografia archidieceșană
a apărut:

CATECHISM

pentru învățământul religiei
drept-credincioase răsăritene,

de

Moise Toma,

prelucrat de

Simeon Popescu,

ediția VIII; prețul legat 20 cr.

Se află de vânzare în

Librăria Tipografiei archidieceșane,
Sibiu.

Nr 277—1898 ppresb. [189] 3—3
CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela școlile gr-or. elementare populare din parochiile mai jos însemnate prin acesta se escrie concurs cu termen de 20 zile dela prima aparițiune a acestuia în diarul „Telegraful Român” și anume:

1. Ba ba, cu salariu anual de 300 florenți, din cari 120 fl. din repartitiune de pe popor, ér 180 fl. ajutor de stat; — lemne de foc, bani de cuartir până la edificarea școlii.

2. Cheuchis cu salariu anual de 300 fl., din cari 100 fl. din repartitiune de pe popor, ér 200 fl. ajutoriu de stat; locuință și grădină. Stațiunea se va pute ocupa numai în anul școlar 1899/1900.

3. Osoiu, cu salariu anual de 300 fl., din cari 40 fl. din repartitiune de pe popor, ér 260 fl. ajutor de stat; — locuință, grădină și lemne de foc.

Se observă spre orientarea celor interesați, că în acest tract nu sunt învățători disponibili, provăduți cu diplome, cari ar pute concura la aceste posturi; deci se invită cei din alte ținuturi a reflecta la stațiunile menționate.

Doritorii, de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și așterne petițiunile concursuale, instruite conform legilor în vigore la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis. P. u. Deș.

Deș, 28 Septembre 1898.

Oficiul protopresbiterial al tractului gr-or. Deș, în conțelegere cu comitetele parohiale.

Teodor Herman,
protopresbiter.

Redactor prov. **Dr. Elie Cristea.**

Câștigul cel mai mare

în cazul cel mai favorabil

[185] 1—2

1.000,000

Coróne.

Consemnarea tuturor celor 50.000 câștiguri

Cel mai mare câștig în cel mai favorabil cas

1.000,000 Kronen.

Speziell sind die Gewinne wie folgt eingetheilt.

	Kronen
1 Prämie mit	600000
1 Gew. à	400000
1 " "	200000
2 " "	100000
1 " "	90000
1 " "	80000
1 " "	70000
2 " "	60000
1 " "	40000
1 " "	30000
5 " "	25000
1 " "	20000
7 " "	15000
3 " "	10000
31 " "	5000
67 " "	3000
3 " "	2000
432 " "	1000
763 " "	500
1238 " "	300
90 " "	200
31700 " "	100
15650 à 170, 130 100, 80, 40	
50,000 Gew. u. Pr. 13.160,000	
im Betrage	

Cari se trag în șese clase.

În curând începe a treia mare loterie de clase reg. ung. Ea conține

100,000 și **50,000**
losuri originale și câștiguri în bani

așadar jumătate din losuri trebuie să fie trase conform specificărei alăturare și prospectul de câștig este enorm de mare.

În total vin treisprezece milioane 160.000 coróne spre deciderie sigură. Cel mai mare câștig în cazul cel mai favorabil

Un milion coróne.

Binevoitoare comande urgente de losuri originale cu prețul original stabilit după plan

pentru un întreg los original I. clasă fl. 6.—

„ o jumătate „ „ I. „ „ 3.—

„ un pătrar „ „ I. „ „ 1.50

„ o optime „ „ I. „ „ .75

se expediază cu ramburs sau pe lângă trimiteria înainte a sumei. Liste oficiale se expediază după tragere, planuri stau la dispoziție gratis. Tragerile se efectuează publice sub supravegherea guvernului reg. ung.

Ne rugăm pentru comande cât mai curând, cel mult până la

5 Novembre a. e.,

direct la

A. Török & Co.

colectori principali

ai loteriei de clase reg. ung.

Budapesta. V. Waitznering 4/a

Scrisoare de comandă de tăiat.

Herren A. TÖRÖK & Co., Budapest.

Ersuche um Zusendung von Original-Loos I. Classe der königl. ung. priv. Classenlotterie nebst amtlichen Plan.

Der Betrag von fl. } ist per Nachname zu erheben. } Was nicht gewünscht folgt durch Postanweisung. } bitte zu durchstreichen

Genaue Adresse.

Au apărut:

Juvenilia

Proză și versuri

de

Sextil Pușcaru

à 80 cr.

Julian Deval

Epigrame

Prețul 50 cr.

Se pot procura dela Librăria
archidieceșană, Sibiu.

In **Tipografia Archidieceșană** au apărut

Treptele formale

ale

învățământului

de

Dr. Petru Șpan.

Prețul 80 cr.

Se pot procura din

Librăria tipografiei archidieceșane
Sibiu.

Orologe de buzunar americane.

Cu garanță, că nickelul nu-și schimbă colórea, construcția mai esactă și mai bună decât a celor mai scumpe.

Prețul de bucată florini 3.—

Pe lângă garanță, până unde ajunge proviziunea.

Lângă orologiu lanț argintit cu 60 cr.

Aparat de ras — automat.

Fox, fabricat veritabil de solingen, distins la multe esposiții, nu cere praxă. Tăierea eschisă. Lucru curat și comod. Scutesce de bóle de piele. Durabil și scutesce de spese.

O bucată fl. 3.—

Tăișul *** e din oțel strălucitor, celelalte părți din alpaca.

Un tăiș separat lângă el fl. 1.—

Se pot comanda la:

POLLÁK SÁNDOR, reprezentantul principal.

Budapesta, V. ker. Kálmán-utca 17.

Colectanților se expediază la 5 bucăți, unul gratis. [183] 8—30

Editura și tiparul tipografiei archidieceșane.